DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 15 de janeiro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

COMUNICADO Nº 0012025, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

EDITAL 001/2025/FOB(ATAc)

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE GRADUAÇÃO PARA
O CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO - CME DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE BAURU DA
USP

A Faculdade de Odontologia de Bauru da Universidade de São Paulo, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a legislação vigente, torna pública a abertura de inscrições para o PROCESSO DE
SELEÇÃO VOLTADO AO PREENCHIMENTO DE 04 (QUATRO) VAGAS DE ESTÁGIO PARA ESTUDANTES DE
GRADUAÇÃO EXCLUSIVAMENTE EM ENFERMAGEM COM FORMAÇÃO EM ENFERMAGEM.

1) DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1 - O Processo de Seleção de estagiários será regido por este Edital, de forma que o pedido de
inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação tácita das normas e condições aqui
previstas.

1.2 - O Processo de Seleção se destina à possibilidade de preenchimento de estágio para:

NÍVEL - Graduação

ÁREA/CURSO - Enfermagem

CARGA HORÁRIA - 20 horas semanais

VAGAS - 4

Detalhes dos perfis desejados são descritos no Anexo II do Edital.

1.3 - O candidato ou seu responsável legal, obrigar-se-á, mediante Termo de Compromisso de
Estágio, celebrado após a seleção, a cumprir as exigências descritas no Termo.

1.4 - Poderão participar do processo de seleção estudantes regularmente matriculados nos cursos de
graduação Enfermagem da UNISAGRADO.

2) DO ESTÁGIO:

2.1 - A jornada do estágio será de vinte (20) horas semanais, sendo 04 (quatro) horas por dia.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.01.14.1.1.43.2.27.199.820405
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

2.2 - O estágio será desenvolvido segundo atividades pré-estabelecidas no  Plano de Atividades,
relacionadas ao curso em que o candidato estiver matriculado e em consonância com o Termo de
Compromisso de Estágio.

2.3 - As atividades de estágio serão realizadas na Central de Material e Esterilização (CME) da FOB,
responsável pela esterilização e preparação do instrumental de saúde, nas dependências da
Faculdade de Odontologia de Bauru da USP.

3) DO AUXÍLIO E BENEFÍCIOS:

3.1 - O estagiário contratado por 20h semanais fará jus a uma bolsa-estágio, de auxílio transporte,
conforme valores assim referenciados pela USP para estágios internos [ref. do ano].

3.2 – Durante a vigência do estágio, o aluno está segurado pela USP contra acidentes pessoais, nos
termos do art. 9º, VI da Lei no 11.788/2008.

4) DAS INSCRIÇÕES:

4.1 - Para a efetivação da inscrição, o estudante interessado deverá encaminhar ficha de inscrição
devidamente preenchida (Anexo I) para o endereço eletrônico  e-mail estagiocmefob@usp.br,
acompanhada de seus anexos digitalizados. 3

5) DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO:

5.1 - O Processo de Seleção será de caráter classificatório.

5.2 - A classificação será baseada em: (i) histórico escolar (ii) análise de currículo, (iii) entrevista e (iv)
disponibilidade.

5.3 - A análise de currículo e a entrevista levarão em conta: o histórico escolar, a experiência
profissional/acadêmica dos candidatos na área de enfermagem e a disponibilidade de acordo com os
turnos da CME descritos abaixo:

TURNOS:

a) 7:30 às 11:30; b) das 9:30 às 15:30; c) 12:30 às 15:30 e d) 15:00 às 19:00 horas.

5.4 - A entrevista será presencial no dia 11 de fevereiro de 2025 às 14:00 no endereço abaixo:

Sala de Comissões - Faculdade de Odontologia de Bauru – Universidade de São Paulo

Endereço: Alameda Doutor Octávio Pinheiro Brisolla, 9-75, Bauru - SP, Brasil, 17012-901

6) DA CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS:

6.1 - Os aprovados serão convocados por ordem de classificação estabelecida de acordo com o
presente edital (item 9)

6.2 - Serão desclassificados os candidatos que não confirmarem interesse na vaga após convocados
ou que não enviarem, nos prazos indicados, os documentos necessários à contratação.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.01.14.1.1.43.2.27.199.820405
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

7) DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO DOS ESTAGIÁRIOS:

7.1 - É condição para a realização do estágio estar matriculado e em situação ativa em cursos de
graduação em Enfermagem da UNISAGRADO.

7.2 - O estágio é de 12 meses, podendo ser prorrogado por mais 12 meses, não superando o período
total de 02 (dois) anos.

8) DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 - O candidato assumirá total responsabilidade pelas informações prestadas, arcando com seu
consequente desligamento do processo de seleção, caso estas não sejam verdadeiras.

8.2 - Em caso de conclusão ou desistência do curso superior, interrupção do contrato durante o
período de sua vigência ou qualquer impeditivo do estágio, a bolsa será automaticamente suspensa,
sendo proporcionalmente pagos os dias trabalhados e rescindido o contrato de estágio.

8.3 - O presente processo de seleção terá validade por 12 (doze) meses, a contar da data de
publicação do resultado, prorrogável uma vez por igual período.

9) DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES:

Publicação do Edital no site da FOB - 15.01.2024

Período de recebimento das inscrições e da documentação dos candidatos por e-mail (Anexo I)

Até as 24h do dia 06.02.2025

Entrevista dos candidatos (presencial) - 11 de fevereiro de 2025 às 14:00 horas

Publicação do resultado e da ordem preliminar de classificação (site da FOB)- 13.02.2025

Confirmação de interesse pelos interessados por e-mail - Até as 24h do dia 14.02.2025

Publicação do resultado e ordem final de classificação do resultado final (site da FOB) - 20.02.2025

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

ANEXO II – PERFIL DA VAGA

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.01.14.1.1.43.2.27.199.820405
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Al. Dr. Octávio Pinheiro Brisolla, 9-75 | Bauru-SP | CEP 17012-901 www.fob.usp.br fobuspoficial fobuspoficial

14 .3235-8283  estagiocmefob@fob.usp.br @fobuspbauru @fobuspoficial

Central de Material e Esterilização

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome Completo:

Endereço Completo:

RG:                             CPF:

Telefones para contato: (   )

Data de nascimento:      E-mail :

Área de Formação:

Documentos anexados:

(  ) Comprovante de residência;

(  ) Histórico de graduação atualizado;

(  ) Currículo vitae ou lattes atualizados últimos 6 meses.

Eu, abaixo assinado, declaro conhecer e aceitar todas as normas do PROCESSO DE
SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE GRADUAÇÃO EM
ENFERMAGEM PARA A CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO – CME, DA FACULDADE DE
ODONTOLOGIA DE BAURU DA USP.

Bauru/SP, ____ de ______________ de 20__.

________________________________

Assinatura do Candidato

Al. Dr. Octávio Pinheiro Brisolla, 9-75 | Bauru-SP | CEP 17012-901 www.fob.usp.br fobuspoficial fobuspoficial

14 .3235-8283  estagiocmefob@fob.usp.br @fobuspbauru @fobuspoficial

Central de Material e Esterilização

ANEXO II – PERFIL DA VAGA

Pré-Requisitos:
– Estar matriculado em situação ativa em curso de graduação em Enfermagem da
UNISAGRADO;
– Ter bons conhecimentos de informática;
– ótimos conhecimentos de português;
- Não ter restrição/alergias de material químico, látex, embalagens
- Não possuir restrição de locomoção para as atividades no CME e Expurgo da FOB USP

Descrição das atividades:

A CME da FOB USP funciona das 7:30 às 19:00 hs de segunda a sexta-feira, atendendo
aos alunos de Graduação, de Pós-Graduação, Setores da Urgência, do UBAS, do CPC e
dos Departamentos para a realização dos processos citados abaixo:
• Registrar entrada do material entregue pelos alunos e funcionários
• embalar dos campos cirúrgicos de tecido
• embalar dos aventais descartáveis para esterilização
•  Dobrar e embalar os capotes cirúrgicos tecido
• dobrar e embalar dos campos descartáveis de TNT/SMS
• preparar os LAP de cirurgia
•executar o processo de esterilização nas autoclaves, conforme instrução do fabricante
da carga a ser esterilizada
• Realizar a limpeza das superfícies com álcool 70
• Observar os cuidados necessários com o carregamento e descarregamento das
autoclaves
• realizar os cuidados necessários com os equipamentos da CME;
• garantir a biossegurança adequada no interior da CME com limpezas das superfícies,
e controle do DML;
• Fazer o controle biológico, físico e químico das autoclaves
• Fazer o registro e estatística dos testes e de validade dos produtos esterilizados
• Manter junto com o serviço de manutenção, os equipamentos em bom estado de
conservação e uso.
• acondicionar as embalagens em saco plástico para aumentar o prazo de validação e
vida útil, garantindo a integridade do material

Al. Dr. Octávio Pinheiro Brisolla, 9-75 | Bauru-SP | CEP 17012-901 www.fob.usp.br fobuspoficial fobuspoficial

14 .3235-8283  estagiocmefob@fob.usp.br @fobuspbauru @fobuspoficial

Central de Material e Esterilização

• Estocar o material esterilizado
• Registrar saída do material entregue ao aluno e funcionário
• Controlar o estoque, se necessário, solicitar pedidos de compra para o financeiro para
a CME.
• orientar os usuários do expurgo quanto ao processamento do material, uso dos EPIs,
uso das ultrassônicas
• preparar a diluição do detergente enzimático nas cubas ultrassónicas, e a realizar a sua
troca quando necessário
• realizar a limpeza das cubas ultrassônicas ao final do expediente
• desligar os equipamentos e garantir que o local está fechado bem como desligamento
das lâmpadas e do ar-condicionado.

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-01-14T15:18:21-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo